(abreviadamente designado RGA), com o capital inicial de 300.000,00€ (trezentos mil euros), 

representado por ações escriturais nominativas sem valor nominal, tendo sido constituído e 

iniciado a sua atividade em 30 de novembro de 2023. 

A 26 de agosto de 2025, a SIC realizou um aumento de capital no valor de 3.249.983,00€ (três 

milhões, duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e três euros), representado por 

117.775 (cento e dezassete mil, setecentos e setenta e cinco) ações, com um valor de subscrição 

de 18,92€ cada. 

c) A constituição (por transformação) da LARGEXTERIOR foi previamente comunicada à Comissão 

do Mercado de Valores Mobiliários (de ora em diante CMVM) em 10 de novembro de 2023 e tem 

uma duração inicial de vinte anos, podendo este prazo ser prorrogado por períodos adicionais

[...]

pessoas singulares e entidades que se encontram previstas no artigo 30.º do Código dos Valores 

Mobiliários, aquelas que tenham solicitado o tratamento como investidores profissionais nos 

termos do artigo 317.º-B do Código dos Valores Mobiliários e, bem assim, os investidores que 

subscrevam o montante mínimo de ações da LARGEXTERIOR de 150.000,00€ (cento e 

cinquenta mil euros). 

6. O Auditor 

JMNBST – Jorge Macedo, Nuno Borges, Sérgio Tormenta & Associado, SROC, Lda., inscrita na 

Ordem dos Revisores Oficiais de Contas sob o n.º 269 e na CMVM sob o n.º 20161562, pessoa 

coletiva n.º 510143326, com sede na Avenida Sidónio Pais, n.º 379, sala 4.5, 4100 – 468 Porto,

[...]

Comissões e encargos a suportar pelo OIC 

7.2.1. Comissão de Gestão 

A LARGEXTERIOR pagará à Entidade Gestora, a título de remuneração da atividade de gestão, 

uma comissão calculada do seguinte modo: 

i) No primeiro mês da atividade da SIC, uma comissão fixa no valor de 12.500,00€ (doze mil e 

quinhentos euros), acrescida de comissão apurada nos termos referidos na alínea seguinte; 

ii) Nos meses seguintes uma comissão fixa mensal que incide sobre o Valor do Ativo Total Mensal 

da SIC (valor líquido dos ativos totais da SIC, doravante V.A.T.M.), apurada por referência ao

[...]

“LARGEXTERIOR – Sociedade Imobiliária, S.A.”), já se encontravam distribuídas e integralmente 

subscritas a totalidade das ações, integralmente realizado pelas acionistas à data de transformação. 

O valor mínimo de subscrição na LARGEXTERIOR é de 150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros).  

4.2. Comissões de subscrição 

Não existe comissão de subscrição nas subscrições de ações decorrentes de operações de 

aumento ou redução de capital. 

4.3. Data da subscrição efetiva  

A subscrição efetiva, ou seja, a emissão de cada ação, só se realiza quando a importância